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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá optimalizací zabezpečení objektu městského zimního stadionu

v Šumperku. Práce řeší metodické, právní a organizační oblasti, které se týkají bezpečnosti

na zimních stadionech. Teoretická část je věnována historickým událostem v souvislosti

s násilnými činy na zimních stadionech, a to jak po celém území České republiky, tak i sta-

dionu v Šumperku. Teoretická část je dále zaměřena na právní a terminologický rámec, vy-

brané aspekty analýzy rizik ve vazbě na problematiku zimních stadionů a fyzickou bezpeč-

nost zimních stadionů. Praktická část pojednává o městu Šumperku a jeho historii, vývoji

kriminality, zimním stadionu v Šumperku, srovnání požadavků na bezpečnost v porovnání

s nejvyšší hranou soutěží v České republice, stanovení katalogu hrozeb, ze kterého jsou poté

provedeny vybrané metody analýzy rizik. Na analýzu rizik poté navazuje bezpečnostní po-

souzení objektu a návrh nových opatření pro optimalizaci zabezpečení řešeného objektu.

Klíčová slova: Zimní stadion Šumperk, Šumperk, bezpečnost, návrh nových opatření, opti-

malizace zabezpečení, analýza rizik, lední hokej.

ABSTRACT

The thesis examines the security optimization of the winter stadium building in Šumperk.

The thesis deals with methodological, legal and organizational areas related to security at ice

stadiums. The theoretical part is devoted to historical events in connection with violent acts

at ice stadiums, both throughout the Czech Republic and in the Šumperk stadium. The theo-

retical part is further focused on the legal and terminological framework, selected aspects of

risk analysis in relation to the issue of ice stadiums and physical security of ice stadiums.

The practical part deals with the city of Šumperk and its history, the current progression of

crime, the ice stadium in Šumperk as an object, the comparison of security requirements with

the highest level of competition in the Czech Republic, the determination of a catalogue of

threats, from which selected methods of risk analysis are then performed. The risk analysis

is then followed by a security post-assessment of the facility and the proposal of new

measures to optimize the security of the facility in question.

Keywords: Winter stadium building in Šumperk, Šumperk, security, proposal of new

measures, security optimization, risk analysis, ice hockey.
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ÚVOD

Bezpečnost na zimních stadionech je často probírané téma a v předchozích letech se Český

svaz ledního hokeje inspiroval v českém fotbalovém prostředí. Zabezpečení zimních stadi-

onů hraje stěžejní roli při pořádání sportovních utkání. Hokej přináší spoustu krásných emocí

i pocitů, zároveň může ale přinášet smutek, beznaděj či frustraci. Hokej je hra plná adrena-

linu a emocí, což platí nejen pro hráče na ledě, ale i fanoušky na tribunách. Tento sport

dokáže lidi sbližovat napříč kontinenty a státy, nehledě na jejich politické či náboženské

názory. Zároveň také může podněcovat násilí a nenávist, kde alkohol hraje svou roli. Proto

je potřeba dbát na bezpečnost, aby měly nastupující generace příkladné vzory.

Téma této diplomové práce zní „Optimalizace zabezpečení objektu městského zimního sta-

dionu v Šumperku“ a bylo vybráno z několika důvodů. Mezi hlavní důvody patří zážitky

autora práce z předchozích let, které se přímo týkaly zimního stadionu v Šumperku, kde

docházelo k několika potyčkám a násilným činům. Z toho vyplývá, že sám autor je aktivním

fanouškem a toto téma se mu jeví jako atraktivní. Různá média nás často informují o čin-

nostech hokejových výtržníků. Jelikož se na zimních stadionech shromažďuje velké množ-

ství osob, tudíž jsou místem, kde může dojít k ohrožení mnoha lidí. Motivací autora je vy-

mýtit násilí ze sportovních stadionů a zajistit bezpečí pro návštěvníky sportovních akcí

tohoto typu.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se bude zabývat historic-

kými souvislostmi na zimních stadionech. Tyto souvislosti budou rozděleny do dvou sekcí,

kdy první sekce popíše události na zimním stadionu v Šumperku a druhá část zmíní události,

které se odehrály na území České republiky. Dále bude následovat kapitola, která detailněji

uvede do kontextu právní a terminologický rámec, ten je nezbytný pro pochopení řešené

problematiky. Další kapitola zmíní vybrané aspekty analýzy rizik ve vazbě na problematiku

zimních stadionů, kde budou uvedeny základní informace týkající se analýzy rizik. Analýzy

rizik slouží pro hodnocení současného systému či zavedení nových opatření. Následně bu-

dou vybrané analýzy stručně popsány, kdy dvěma z nich se autor bude zabývat detailněji,

aby pak tyto dvě metody použil v praktické části. Poslední kapitola teoretické části popíše

fyzickou bezpečnost zimních stadionů, kterou autor práce rozdělí do tří kategorií, aby tyto

tři kategorie vytvořily ucelenou bezpečnost.

Praktická část je nejdříve věnována městu Šumperk, kde práce poskytne obecné informace.

Další kapitola uvede do souvislosti s řešeným objektem vývoj kriminality, kde autor
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vyfiltruje činy vztahující se k zimnímu stadionu a dojde k vyhodnocení, zda mají vybrané

trestné činy vzestupnou či sestupnou tendenci. Následuje kapitola, která se zaměří přímo na

zimní stadion v Šumperku. Zde kapitola uvede historické a současné údaje o objektu. Další

kapitolou v praktické části bude srovnání požadavků na nejvyšší hranou soutěž v České re-

publice a druhou nejvyšší soutěží, která se hraje v Šumperku. Praktická část se bude dále

věnovat stanovení katalogu hrozeb, kde autor zdůvodní výběr každé hrozby. Po stanovení

katalogu hrozeb autor provede analýzu rizik pomocí dvou zvolených metod. Na analýzu ri-

zik bude navazovat bezpečnostní posouzení objektu, aby došlo k zjištění potřebné míry za-

bezpečení, včetně osob na stadionu. Při zpracovávání bezpečnostního posouzení objektu

bude autor spolupracovat s vedoucím provozu zimního stadionu v Šumperku. Praktickou

část uzavře návrh opatření, který bude vycházet z bezpečnostního posouzení objektu a ana-

lýzy rizik. Cílem opatření bude optimalizovat zabezpečení pro zvolený objekt.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÉ SOUVISLOSTI ZIMNÍCH STADIONŮ

V první kapitole se bude práce zbývat událostmi, které se udály na zimních stadionech. Tyto

události vedly k realizaci této diplomové práce. Práce se tak v případě této kapitoly bude

zabývat jak událostmi po celém území České republiky, tak i Šumperska.

1.1 Události na zimním stadionu v Šumperku

Na zimním stadionu v Šumperku se událo za posledních 12 let hned několik mimořádných

událostí. Jelikož je práce zaměřena na optimalizaci zabezpečení zimního stadion v Šum-

perku, bude se tato podkapitola zabývat incidenty, které jsou s tímto místem spojené.

1.1.1 Zápas s Olomoucí

Dne 6. 2. 2010 se na zimním stadionu v Šumperku iniciovala šarvátka mezi fanoušky.

Na samém závěru první třetiny se na stadionu objevila skupina zakuklených mladíků, která

čítala asi 30 členů. Tato skupina vtrhla do sektoru hostů a fyzicky napadla fanoušky z Olo-

mouce. Během pár minut se do vzniklé potyčky zapojily obě fanouškovské základny. Olo-

moučtí fanoušci se snažili před zakuklenou skupinou uniknout, ale zakuklení mladíci je za-

čali honit po celé tribuně. Podle několika zdrojů se mělo jednat o tvrdé jádro fanoušků Ba-

níku Ostrava, které přijelo do Šumperka na pěstní souboj s olomouckými fanoušky. Ti utr-

pěli několik lehčích zranění. [1]

Při šarvátce nebyl nikdo vážně zraněn. Jen při útěku jednomu z olomouckých fanoušků ujela

na namrzlém betonovém povrchu noha a dotyčný si poranil hlavu o ostrý roh schodu. Příči-

nou úrazu tak nebylo násilí, ale smůla či nešikovnost zraněného fanouška. [1]

Po potyčce se útočníci odebrali na šumperské vlakové nádraží, kde nasedli do vlaku a odjeli.

V Olomouci byla skupinka zadržena policií a každý člen skupiny byl identifikován. [1]

1.1.2 Zápas s Prostějovem

Dne 17. 11. 2010 se na šumperském zimním stadionu odehrálo regionální derby mezi Šum-

perkem a Prostějovem. Koncem třetí třetiny se strhla potyčka mezi hostujícími a domácími


[…]


rizika. Kapitola pokračovala CARVER analýzou, kde autor rozdělil stadion na jednotlivé
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části, poté následovalo zjištění rizikovosti jednotlivých částí stadionu. Výstupem CARVER

analýzy jsou části stadionu, které spadaly do kategorie vysokého rizika s hodnotou ≥ 25.

Další kapitolou bylo bezpečnostní posouzení objektu, kde autor popsal areál městského sta-

dionu v Šumperk a vyznačil jednotlivá místa, která ještě v plánu nebyla realizována a jsou

teprve naplánována. Z této kapitoly je tak zřejmé rozmístění důležitých součástí stadionu

v souvislosti se zabezpečením objektu. Kapitola dále zmínila vnitřní prostory stadionu a je-

jich detailní rozmístění. Dále autor uvedl další důležité informace potřebné pro zjištění sou-

časného stavu zabezpečení.

Poslední kapitola praktické části se zabývala navržením nových opatření k posílení úrovně

bezpečnosti. Pro návrh nových opatření byly zvoleny dvě varianty, kdy se první zaměřila

na fyzickou ostrahu, včetně vybavení a rozmístění ostrahy v prostorách stadionu. Pro první

variantu autor zpracoval cenovou kalkulaci. Druhá varianta se věnovala optimalizaci úrovně

bezpečnosti, kde autor zahrnul i první variantu a k ní přidal implementaci nového kamero-

vého systému, systém kontroly vstupu a mechanické zábranné systémy. Autor poté uvedl

kompletní cenovou kalkulaci pro optimalizaci úrovně bezpečnosti.
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ZÁVĚR

Diplomová práce řešila optimalizaci zabezpečení městského zimního stadionu v Šumperku.

V teoretické části se práce zabývá historickými souvislostmi v kontextu bezpečnosti na zim-

ních stadionech na území celé České republiky a Šumperka. Historickými událostmi autor

nastínil aktuálnost a závažnost řešeného problému. Součástí teoretické částí je právní a ter-

minologický rámec nezbytný pro pochopení řešené problematiky. Dále se teoretická část

věnovala analýzám rizik a jejich základnímu členění. Následovaly vybrané analytické me-

tody, kde se autor více zaměřil na KARS a CARVER analýzu, ke kterým byly uvedeny jejich

cíle, postupy při analyzování rizik a jejich výstupy. Poslední části teoretické kapitoly se di-

plomová práce zabývala fyzickou bezpečností na zimních stadionech. Zde autor shrnul in-

formace z Licenčního řádu, Disciplinárního a Soutěžního řádu, jejich stanovy z hlediska

bezpečnosti pro dodržení podmínek Českého svazu ledního hokeje. Kapitola také zmínila

spolupráci se složkami IZS a organizační řád, podle kterého se řídí pořadatelská služba. Fy-

zická bezpečnost byla autorem rozdělena na 3 základní kategorie se základním popisem, a

to režimová opatření, fyzická ostraha a technické prostředky.

Praktická část se nejdříve věnovala městu Šumperk, tedy místu, kde se objekt nachází. K zá-

kladním informacím o městě autor uvedl i vybrané milníky z historie. Na zmíněnou kapitolu

navazoval vývoj kriminality, a to jak pro celé území České republiky, tak i město Šumperk.

Autor zde vyfiltroval pouze činy v kontextu se zimním stadionem. Dále práce uvedla zá-

kladní informace o objektu, ty byly rozděleny do dvou částí. První část mířila na historii,

kterou autor vymezil od první zmínky o zimním stadionu v Šumperku až do roku 2010

včetně. Druhá část se věnovala současnosti od roku 2010, kde autor uvedl plány k rekon-

strukci a návštěvnost pro ligovou sezónu 2021/2022, pro kterou byla spočítána průměrná

návštěvnost. Další kapitola srovnávala nejvyšší možné požadavky v České republice na za-

bezpečení zimních stadionů. Kapitola zde porovnávala podmínky pro Extraligu ledního ho-

keje a Chance ligu, tedy druhou nejvyšší soutěž, jež se odehrává na šumperském zimním

stadionu. Po srovnání podmínek pro zabezpečení zimních stadionů stanovil autor katalog

hrozeb, u kterých bylo uvedeno zdůvodnění pro jejich výběr. Následná kapitola analýzy rizik

vycházela z katalogu hrozeb. Nejdříve byla využita analytická metoda KARS, ze které vze-

šly rizika, kterými se musí objekt zabývat. Konkrétně se jednalo o rizika, která se vyskyto-

vala v první oblasti, na KARS analýzu navazovala analýza CARVER, ta naopak definovala

jednotlivé části objektu, kterými se musí autor zabývat při návrhu nových opatření. Násle-

dovala kapitola bezpečnostního posouzení objektu, kde byl popsán areál městského stadionu
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v Šumperku. V plánech zimního stadionu byla barevně zvýrazněna určitá místa pro lepší

orientaci. Byly zde uvedeny mapy jak pro vnější, tak i vnitřní prostory. Poslední kapitola

v praktické části práce se věnovala návrhu nových opatření k posílení úrovně bezpečnosti,

kde autor zmínil vybavení pro fyzickou ostrahu a další organizační opatření. Na opatření

k posílení úrovně bezpečnosti autor navázal návrhem opatření pro optimalizaci zabezpečení

ve vztahu k řešenému objektu. Zde již autor zakomponoval technické prostředky.

Výstupem práce je tedy návrh opatření pro optimalizaci zabezpečení městského zimního

stadionu. Tento návrh může být v budoucnu dále doplňován a nahrazován novějšími zaříze-

ními. Autor doporučuje provozovateli stadionu zvolit druhou variantu, tedy včetně první va-

rianty, kamerového systému, systému pro kontrolu vstupu a mechanického zábranného sys-

tému. Doporučení vyplývá z důvodu optimalizace zabezpečení řešeného objektu.
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