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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce se zabývá optimalizací zabezpečení objektu městského zimního

stadionu v Šumperku.

Teoretická část práce nejprve popisuje historické události při sportovních utkáních na stadionu

v Šumperku a vybrané události na stadionech v rámci České Republiky, které byly z hlediska

bezpečnosti významné. Dále se teoretická část věnuje vymezení právního rámce řešené

problematiky a popisuje vybrané aspekty analýzy rizik v souvislosti s problematikou zimních

stadionů. Závěrem teoretické části práce je definice fyzické bezpečnosti zimních stadionů.

Kvalita rozsah zpracování teoretické části diplomové práce dává dobrý základ pro aplikaci těchto

teoretických znalostí do praktické části práce.

Praktická část diplomové práce nejprve popisuje město Šumperk a jeho historii, vývoj kriminalit

jako aspekt bezpečnostního prostředí a také popisuje samotný řešený objekt zimního stadionu. Dále

se práce zabývá srovnáním požadavků na zimní stadiony, definuje katalog hrozeb a provádí analýzu

rizik daného objektu. Následně je provedeno bezpečnostní posouzení objektu a je proveden návrh

opatření k posílení úrovně bezpečnosti.

Celkově je práce zpracována kvalitně, bez větších formálních chyb či překlepů. Obtížnost zadání

hodnotím jako odpovídající pro diplomovou práci.

Zpracování úkolu hodnotím jako úplné s dobrou možností pro využití v praxi.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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